
OBYWATELSTWO
MIEJSKIE 

– KTO MIESZKA W POLSKICH MIASTACH,
JAKIE MA PRAWA?
14 MARCA, 18:00 

DO UDZIAŁU W PANELU DYSKUSYJNYM ZAPROSILIŚMY KOLEGÓW: 

 MACIEJA KOWALEWSKIEGO Z USZ,
PAWŁA KUBICKIEGO Z UJ

I KONRADA PĘDZIWIATRA Z UEK.
PANEL MODERUJE: 

MAREK NOWAK (SEKCJA SOCJOLOGII MIASTA, UAM).

PANEL DYSKUSYJNY SEKCJI SOCJOLOGII MIASTA PTS

Koncepcja obywatelstwa miejskiego jest pochodną tendencji polityczno-kulturowej do

dowartościowania lokalności, myślenia o miejskości jako wehikule podmiotowości, narzędziu

innowacji i społecznej aktywności. Podmiotowość mieszkańców miasta ma długą historię wpisaną w

same fundamenty cywilizacji europejskiej i kojarzy się z indywidualną podmiotowością per se (w

sensie politycznym i pranym). Można zatem uznać za paradoks, że mównie o obywatelstwie miejskim

wraca, albo, że staje się obecnie modne. Źródła tego paradoksu - który tak naprawdę paradoksem nie

jest - leżą w dwóch głównych tendencjach: rosnącym znaczeniu miast jako podmiotów politycznych

(co wiąże się ze słabnięciem znaczenia państw narodowych w UE), ale również konsekwencjach

przejścia migracyjnego (dodatniego bilansu migracji) i rosnącego zjawiska mobilności wewnętrznej. 

Znacząca część osób (warto zadać pytanie, jaka) mieszkających we współczesnych miastach to

migranci, uchodźcy wojenni, ew. studenci, czy po prostu tymczasowi mieszkańcy, wymykający się

reżimowi obywatelstwa, czy reżimowi meldunkowemu (ale również statystykom publicznym). Tworzą

oni heterogeniczną zbiorowość coraz wyraźniej współtworzącą to, co nas otacza. Jej obecność

dostrzegamy na każdym kroku, ale udział „nowych mieszkańców” w formalnym kształtowaniu miasta

(np. korzystaniu z biernego i czynnego prawa wyborczego) jest ograniczony, nieproporcjonalny,

latentny, często również nieakceptowany. 

Proponowana dyskusja ma rzucić światło zarówno na: 

(1) koncepcję obywatelstwa miejskiego, 

(2) skalę zjawiska „nowych mieszkańców” 

(3) oraz na dylematy wiążące się z obecnym kształtem społecznym i politycznym miast, który na

przestrzeni ostatnich lat zmieniły się w sposób zasadniczy. 

Link do spotkania zamieścimy z kilkudniowym wyprzedzeniem w

publikatorach Polskiego Towarzystwa Socjologicznego                   

i Kongresu Ruchów Miejskich


